
1548-DRPP-2025. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS.San 

José, a las trece horas con veintinueve minutos del cinco de junio de dos mil veinticinco. 

Proceso de renovación de estructuras cantonales de la provincia de LIMÓN, por el 

partido ENCUENTRO NACIONAL. 

De conformidad con lo dispuesto en los artículos cuatro y dieciocho del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y 

Fiscalización de Asambleas (Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 08-2024 de 26 

de noviembre de 2024, publicado en La Gaceta n.° 222 de 26 de noviembre de 2024), los 

informes presentados por los funcionarios designados para la fiscalización de las asambleas 

y los estudios realizados por este Departamento de Registro, se determina que el partido 

ENCUENTRO NACIONAL, convocó a todas las asambleas CANTONALES de la provincia 

de LIMÓN, las cuales cumplieron con el quórum de ley requerido para su celebración. 

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se 

indica: 

CANTÓN CENTRAL 
 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
700770141 NURIA OBREGON MONTERO    PRESIDENTE PROPIETARIO 
702030171 CARLOS ANDRES PEREZ SANCHEZ   SECRETARIO PROPIETARIO 
701600810 ANDREA ROMAN VARGAS    TESORERO PROPIETARIO 
900800874 JOSE LUIS PEREZ CAMPOS    PRESIDENTE SUPLENTE 
700920968 DAMARIS SANCHEZ AGUILAR   SECRETARIO SUPLENTE 
701470190 ERIC ROLANDO HERRERA ARROYO   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
103830932 ELIETH AGUILAR COTO    FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
700770141 NURIA OBREGON MONTERO    TERRITORIAL PROPIETARIO 
702030171 CARLOS ANDRES PEREZ SANCHEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
701600810 ANDREA ROMAN VARGAS    TERRITORIAL PROPIETARIO 
900800874 JOSE LUIS PEREZ CAMPOS    TERRITORIAL PROPIETARIO 
700920968 DAMARIS SANCHEZ AGUILAR   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
 

CANTON POCOCÍ 
 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
601200329 SERGIO RAMIREZ VARELA    PRESIDENTE PROPIETARIO 
900800668 DAISY RAMONA VILLALOBOS ZUÑIGA  SECRETARIO PROPIETARIO 
105230374 FLORA IRMA VALVERDE PICADO   TESORERO PROPIETARIO 
107280598 RAUL PICADO CERDAS    PRESIDENTE SUPLENTE 
109350356 KATTIA VANESSA LOPEZ ARAYA   SECRETARIO SUPLENTE 



104260769 BRAULIO RODRIGUEZ NAVARRO   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
203940407 GUILLERMO MENDEZ ALVAREZ   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
900800668 DAISY RAMONA VILLALOBOS ZUÑIGA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
104310200 JESUS MARIA CALDERON ROJAS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
109350356 KATTIA VANESSA LOPEZ ARAYA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
107280598 RAUL PICADO CERDAS    TERRITORIAL PROPIETARIO 
601200329  SERGIO RAMIREZ VARELA     TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

 
CANTON SIQUIRRES 

 

 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

702410033 WENDOLYN DAYANA CERDAS RAMIREZ  PRESIDENTE PROPIETARIO 

501210373 JENARINO MEJIAS VEGA    SECRETARIO PROPIETARIO 

700570946 LUZ MERI RAMIREZ VALVERDE   TESORERO PROPIETARIO 

 

Inconsistencia: Pendiente de designar los cargos de comité ejecutivo cantonal suplente, el 

fiscal y los cinco delegados territoriales propietarios, de conformidad con lo dispuesto en auto 

n.° 1382-DRPP-2025 de las siete horas con seis minutos del treinta de mayo de dos mil 

veinticinco. 

 

 CANTON TALAMANCA 
 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
701820190 MARIA LUISA OBREGON CHINCHILLA  PRESIDENTE PROPIETARIO 
701480626 DYRON REYNALDO ZAMAN BROWN   SECRETARIO PROPIETARIO 
701280235 REBECA MC LAUD RODRIGUEZ   TESORERO PROPIETARIO 
700471007 JOSE LITO MC LOUD MARLOUISE   PRESIDENTE SUPLENTE 
701640375 CARMEN EUGENIA HERRERA RAMIREZ  SECRETARIO SUPLENTE 
700480831 LEONARDO MCLOUD MAUDY    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
700820815 ROSEILDA SUAREZ SMIKLE    FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
701820190 MARIA LUISA OBREGON CHINCHILLA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
701480626 DYRON REYNALDO ZAMAN BROWN   TERRITORIAL PROPIETARIO 
701280235 REBECA MC LAUD RODRIGUEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
700471007 JOSE LITO MC LOUD MARLOUISE   TERRITORIAL PROPIETARIO 
701640375 CARMEN EUGENIA HERRERA RAMIREZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 

   



CANTON MATINA 
 
 

COMITÉ EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
203660395  ALFREDO JIMENEZ CHAVARRIA   PRESIDENTE PROPIETARIO  
501570350  YADIRA RODRIGUEZ QUIROS   SECRETARIO PROPIETARIO 
700670876  CLAUDIO RAFAEL SANCHEZ CASTRO  TESORERO PROPIETARIO 
700820235  LILA PANIAGUA GARCIA    PRESIDENTE SUPLENTE  
402490721 DARYLL ANDRES MARTINEZ RODRIGUEZ  SECRETARIO SUPLENTE 
702590099  ROSA MARIA COLLADO LEZAMA    TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre       Puesto  
702290475  CRISTHIAN JESUS LOPEZ BRENES   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
203660395  ALFREDO JIMENEZ CHAVARRIA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
501570350  YADIRA RODRIGUEZ QUIROS   TERRITORIAL PROPIETARIO  
700670876  CLAUDIO RAFAEL SANCHEZ CASTRO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
700820235  LILA PANIAGUA GARCIA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
402490721 DARYLL ANDRES MARTINEZ RODRIGUEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 

CANTON GUACIMO 
 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre       Puesto    
204530875 LUIS ANGEL RAMIREZ VALVERDE   PRESIDENTE PROPIETARIO  
502620565  MARIA CECILIA RODRIGUEZ UGALDE   SECRETARIO PROPIETARIO  
701750116 EDGAR RODRIGO ULLOA RODRIGUEZ   TESORERO PROPIETARIO 
701280331  JUANA MARIA RODRIGUEZ UGALDE    PRESIDENTE SUPLENTE 
503540913  FRANCISCO JOSE ALVAREZ FONSECA   SECRETARIO SUPLENTE 
604550563 ROSLYN FRANCINI MOYA PEÑA    TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto    
114770926  PEDRO RAFAEL ULLOA RODRIGUEZ    FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
701750116  EDGAR RODRIGO ULLOA RODRIGUEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
503540913  FRANCISCO JOSE ALVAREZ FONSECA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
204530875  LUIS ANGEL RAMIREZ VALVERDE    TERRITORIAL PROPIETARIO  
502620565  MARIA CECILIA RODRIGUEZ UGALDE   TERRITORIAL PROPIETARIO 
604550563  ROSLYN FRANCINI MOYA PEÑA    TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
 

En vista de lo descrito, al comprobarse que el partido político no completó satisfactoriamente 

las designaciones de los delegados territoriales propietarios de todos los cantones de la 

provincia de Limón, de conformidad con lo resuelto por el Tribunal Supremo de Elecciones 

mediante resolución n°5282-E3-2017 de las quince horas quince minutos del veinticinco de 



agosto del año dos mil diecisiete, no se autoriza al partido Encuentro Nacional para que 

celebre la asamblea Provincial de Limón. 

Se recuerda al partido político que deberá subsanar la inconsistencia señalada en el cantón 

de Siquirres (comité ejecutivo cantonal suplente, el fiscal y los cinco delegados territoriales 

propietarios).  

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintinueve del Reglamento para 

la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y 

Fiscalización de Asambleas y lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de 

Elecciones n°5266-E3-2009 de las nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de 

noviembre de dos mil nueve, contra lo dispuesto por este Departamento caben los recursos 

de revocatoria y apelación, que deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles 

posteriores a la fecha que se tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso 

de ambos recursos o solo uno de ellos. NOTIFIQUESE AL PARTIDO. - 

 

 

Marta Castillo Víquez 
Jefa del Departamento de Registro de Partidos Políticos 

 
MCV/jfg/gag/jmv 
C.: Expediente n.° 323-2020 partido ENCUENTRO NACIONAL 
Ref n.°: S (6151, 4164, 7886, 7847, 7599, 7734)-2025 


		TSE
	2025-06-05T14:40:31-0600
	Costa Rica
	Tribunal Supremo de Elecciones


	



